
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 50 del 18 aprile 2024 

 
Oggetto:     INSTALLAZIONE DI SISTEMA DI ACCUMULO SU 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO 

IL MUNICIPIO IN PIAZZA DONATORI DI SANGUE 
N.1 IN SELLERO”. APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
DEL CONTO FINALE. – CUP J24J21000020002 – 

CIG ZE33AA73AC.  
 



 

Oggetto: INSTALLAZIONE DI SISTEMA DI ACCUMULO SU IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO IL MUNICIPIO IN PIAZZA 
DONATORI DI SANGUE N.1 IN SELLERO”. APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DEL CONTO 
FINALE. – CUP J24J21000020002 – CIG ZE33AA73AC. 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.11.2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23.12.2023 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 23.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 con individuazione dei Responsabili di 
Area (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;  

 
RICHIAMATI: 
- il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 35 del 21/11/2014; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04.10.2023;  
- lo Statuto dell’Ente; 

 

RAMMENTATO che con decreto sindacale n.1 prot. 30 del 4.1.2023 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica;  
  
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 17012.02.00039261 del bilancio 
di previsione triennio 2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;  
  

PREMESSO CHE:   
- Regione Lombardia ha approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 3744 del 

26.10.2020 l’iniziativa “Bando Axel”;   
- con Decreto n. 15334 del 04.12.2020 della D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni ad 

oggetto “Approvazione del bando Axel – contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di 
accumulo per enti locali” si approvava il bando relativo alla linea di contributo;   

- sulla scorta di quanto sopra il Comune di Sellero presentava richiesta di contributo per il 
progetto identificato all’ID 2744642 – “Installazione di un sistema di accumulo su impianto 
fotovoltaico esistente presso il Municipio in Piazza Donatori di Sangue n.1 in Sellero”;   

- l’istanza presentata dal Comune risultava meritevole di finanziamento come indicato 
nell’elenco dell’allegato 2 del Decreto n. 7489 del 1.6.2021 a rettifica del Decreto n. 6297 
dell’11.5.2021 approvato dal Dirigente della Unità Organizzativa Interventi di Sviluppo 
dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le Province Autonome;   

 
RICHIAMATA: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 25.1.2023 di approvazione del progetto 
esecutivo relativo alle opere di “Installazione di sistema di accumulo su impianto 



fotovoltaico esistente presso il Municipio in Piazza Donatori di Sangue n.1 in Sellero” - 
C.U.P. J24J21000020002” predisposto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Damiano 
Bonomelli”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 15.3.2023 di approvazione della Variante al 
progetto definitivo/esecutivo delle opere di “Installazione di un sistema di accumulo su 
impianto fotovoltaico esistente presso il Municipio in Piazza Donatori di Sangue n.1 in 
Sellero” - C.U.P. J24J21000020002; 

 
VISTO il Decreto n. 4628 del 28.3.2023 di Regione Lombardia – Direzione generale enti locali, 
montagna e piccoli comuni di approvazione della variante progettuale ID 2744642; 

 
PRESO ATTO che il valore complessivo del progetto è pari a € 16.235,00, che l’importo 
finanziato da Regione Lombardia è pari a € 16.235,00 e che non vi è compartecipazione da 
parte di questo Ente alle spese;   
  

RICHIAMATI:  

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 48 del 13.07.2022 con cui è stato 
affidato al Dott. Ing. Damiano Bonomelli l’incarico per la “Redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo, CSP, DL, CSE, Contabilità dei lavori, CRE e relazioni 
specialistiche relativa agli interventi finanziati dal “Bando Axel” di Regione 
Lombardia”; 
- il CUP generato ed assegnato al progetto è identificato al n. J24J21000020002;  
- il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo sottoscritto in data 

24.01.2023;  
- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.43 del 7.4.2023 con la quale 

venivano affidati alla ditta “Benigni Raffaello”, con sede in Via Cesare Battisti n. 10/B in 
Breno (Bs) C.F. BNGRFL77D19A246Q e P.iva 03832620987 i lavori in oggetto; 
- il verbale di consegna dei lavori di che trattasi sottoscritto in data 20.4.2023 ed 

acclarato a protocollo comunale al n.1699 del 22.4.2023;  
 

RAMMENTATO CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.87 del 
22.07.2023 si è provveduto all’approvazione della documentazione contabile in ordine al 
Primo Stato di Avanzamento dei Lavori, redatta e sottoscritta dalla Direzione dei Lavori del 
18.7.2023, acclarata a protocollo comunale al n. 2903 del 21.7.2023, ed alla liquidazione alla 
ditta appaltatrice della rata n.1 pari ad € 12.256,40 oltre Iva di Legge al 10% per complessivi 
€ 13.482,04;  
  

ATTESO che con nota acclarata al protocollo comunale in data 15.4.2024 al n.1628 il Direttore 
dei Lavori delle opere in oggetto trasmetteva la contabilità finale dei lavori di che trattasi 
composta da:  

- verbale di fine lavori;  
- certificato di pagamento sal finale; 
- relazione di accompagnamento al conto finale e cre;  
- sal finale del 15.4.2024 (libretto delle misure e registro contabilità);  
- dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte;  

  

PRESO ATTO CHE:  
- i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 15.4.2024 come si evince dal Certificato di 

ultimazione dei lavori, allegato e parte integrante della presente, e pertanto risultano 
essere stati eseguiti in tempo utile;  

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 



- è stata emessa n.1 perizia di variante in data 20.1.2023; 
- non sono stati eseguiti ordini di servizio; 
- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei lavori risultano eseguiti lavori 

per un importo complessivo di € 13.546,00 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre 
Iva di Legge, da cui detrarre gli importi già corrisposti col Primo Certificato di 
Pagamento del 21.07.2023 pari ad € 12.256,40 oltre Iva di Legge al 10%;  
- dal Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, si 

evince che i lavori eseguiti dalla ditta “Benigni Raffaello”, P.IVA 03832620987 
corrispondono a quelli previsti nel progetto approvato;  

- l’importo a credito della ditta, pertanto, risulta pari ad € 1.289,60 oltre Iva di legge al 
10% così per complessivi € 1.418,56, come si evince nella documentazione contabile 
riguardante il conto finale;  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;   

  

RITENUTO, pertanto, sulla scorta di quanto sopra di provvedere all’approvazione della 
documentazione contabile inerente lo stato di avanzamento finale dei lavori e del Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori di “Installazione di un sistema di accumulo su impianto 
fotovoltaico esistente presso il Municipio in Piazza Donatori di Sangue n.1 in Sellero”, trasmessa 
dal Direttore dei Lavori e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla liquidazione delle 
somme spettanti alla ditta appaltatrice;  
  

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;   
  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine 
alla regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 
n.267 e ss.mm.ii.;  
  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10.10.2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni;  
  

VISTI:  

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;  
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii;  

  

con la presente, 
DETERMINA  

  

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;   

  

2. DI APPROVARE la documentazione contabile ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
inerente lo stato di avanzamento finale dei lavori di “Installazione di un sistema di accumulo 
su impianto fotovoltaico esistente presso il Municipio in Piazza Donatori di Sangue n.1 in 
Sellero” redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Damiano Bonomelli e sottoscritta per 



accettazione dalla Benigni Raffaello”, con sede in Via Cesare Battisti n. 10/B in Breno (Bs) 
P.iva 03832620987, depositata agli atti;  

  

3. DI PRENDERE ATTO che dalla suddetta documentazione si evince la regolare esecuzione 
delle opere in progetto e, pertanto, di provvedere a liquidare alla ditta “Benigni Raffaello”, 
con sede in Via Cesare Battisti n. 10/B in Breno (Bs) P.iva 03832620987, la somma di € 
1.289,60 oltre Iva di Legge al 10% così per complessivi € 1.418,56 imputandola al capitolo 
n. 17012.02.00039261 del bilancio 2024/2026 – esercizio 2024;  

  

4. DI DARE ATTO CHE:  
- il codice IPA del Comune di Sellero è c_i588; 
- il codice CIG è ZE33AA73AC;   
- il codice CUP associato al progetto è J24J21000020002;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06;  
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  
  

5. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 
mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura;  

  
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile Area;  

  

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

  

8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio;  

  

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 
Comune di Sellero per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023;  

  

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta incaricata 

ed al direttore dei lavori. 

  

  

 Il Responsabile Area Tecnica 
Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 

 
Sellero, 18/04/2024 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

      
   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 19/04/2024 al 04/05/2024 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 19/04/2024 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 19/04/2024    Il Responsabile Area Tecnica 
F.to Dott. Paolo Scelli 

  

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

